
BMUB-UMWELTINNOVATIONSPROGRAMM 

 

 

 

Abschlussbericht 
 

zum Vorhaben 

"Steigerung der Ressourcen- und Energieeffizienz der Kläranlage Treysa" 

KfW-Aktenzeichen: –NKa3-001912 

 

 

Zuwendungsempfänger/-in 

Stadtwerke Schwalmstadt 

 

 

Umweltbereich 

Wasser/Abwasser 

 

 

Laufzeit des Vorhabens 

Nov. 2011-Dez. 2016 

 

 

Autor/-en 

Susanne Brants, Stadtwerke Schwalmstadt 

Barbara Retamal Pucheu, iat Darmstadt 

Bernd Haberkern, iat Darmstadt 

 

 

Gefördert mit Mitteln des Bundesministeriums für Umwelt, Naturschutz, Bau und 

Reaktorsicherheit 

 

 

Datum der Erstellung 

31.01.2017 



1 

 

Berichts-Kennblatt 
 

Aktenzeichen UBA: NKa3-001912 Projekt-Nr.: 

 
Titel des Vorhabens:  
[...]
improvement, that even with conventional WWTP, which have already reached a very good level of 

energy efficiency, improvements can still be made if system boundaries between the operator of 

WWTP, indirect discharger and external partners could be surmounted with unconventional 

projections. The most important approaches are: Digestion of sewage sludge from small 

neighborhood WWTPs; Fermentation of concentrates from indirect discharger; Management of 

concentrates to produce sewage gas as needed; Heat controlled operation for the CHP and transfer 

of the sewage gas excess to a new satellite CHP;  Registration and use of the gas from sludge 

thickener/sludge silo; Nitrogen removal from the sludge liquor by deammonification in rotating 

biological contactors; Reduction of the electricity consumption by optimization. Through the 

implementation of the measures i.a. the inflow load to the WWTP has been reduced, as well 

as the electricity production and the heating use have been increased und the effluent 

quality has been improved. . 

Keywords: energy efficient waste water treatment plant, satellite CHP, Deammonification, system 

boundaries 

 



4 

 

INHALTSVERZEICHNIS 

 

1. Einleitung ....................................................................................................................... 6 

1.1. Kurzbeschreibung des Unternehmens ................................................................................ 6 

1.2. Ausgangssituation ............................................................................................................... 6 

2. Vorhabenumsetzung ....................................................................................................... 8 

2.1. Ziel des Vorhabens .............................................................................................................. 8 

2.2. Technische Lösung (Auslegung und Leistungsdaten) ......................................................... 8 

2.3. Umsetzung des Vorhabens ............................................................................................... 17 

2.4. Behördliche Anforderungen (Genehmigungen) ............................................................... 22 

2.5. Erfassung und Aufbereitung der Betriebsdaten ............................................................... 22 

2.6. Konzeption und Durchführung des Messprogramms ....................................................... 22 

3. Ergebnisdarstellung zum Nachweis der Zielerreichung ................................................... 25 

3.1. Bewertung der Vorhabendurchführung ........................................................................... 25 

3.2. Stoff- und Energiebilanz .................................................................................................... 26 

3.3. Umweltbilanz .................................................................................................................... 44 

3.4. Wirtschaftlichkeitsanalyse ................................................................................................ 44 

3.5. Technischer Vergleich zu konventionellen Verfahren ...................................................... 46 

4. Übertragbarkeit ............................................................................................................ 47 

4.1. Erfahrungen aus der Praxiseinführung ............................................................................. 47 

4.2. Modellcharakter/Übertragbarkeit (Verbreitung und weitere Anwendung des 

Verfahrens/der Anlage/des Produkts) .............................................................................. 48 

5. Zusammenfassung ........................................................................................................ 49 

6. Summary .................................................................................................................... 54 

7. Literatur ....................................................................................................................... 59 

8. Anhang ......................................................................................................................... 60 

9. Abkürzungsverzeichnis .................................................................................................. 60 

 

  



5 

 

Abbildung 1: Verfahrensschema Kläranlage Treysa im AUSGANGS-Zustand ................................. 7 

Abbildung 2: Umbau des vorhandenen Voreindickers zur Speicherung von Co-Substraten ......... 9 

Abbildung 3: Prinzipskizze Gasverwertung ................................................................................... 11 

Abbildung 4: Nacheindicker .......................................................................................................... 15 

Abbildung 5: Lageplan Scheibentauchkörper ............................................................................... 16 

Abbildung 6: Gasdichte Haube ...................................................................................................... 17 

Abbildung 9: Zulaufbelastung in EWCSB 2011-2015 ....................................................................... 28 

Abbildung 10: Einwohnerwerte aus CSB-Tagesfrachten im Zeitraum 06.10.-13.10.2015 ........... 29 

Abbildung 11: Einwohnerwerte aus Nges-Frachten im Zeitraum 06.10.-13.10.2015 .................... 30 

Abbildung 12: Klärgasanfall 2011-2016 ........................................................................................ 31 

Abbildung 13: Foto Gashaube ....................................................................................................... 32 

Abbildung 14: Gaserfassung aus dem Schlammsilo ...................................................................... 33 

Abbildung 15: Füllstand Schlammsilo ........................................................................................... 34 

Abbildung 17: Nges im Scheibentauchkörper (Juli 2015 – Oktober 2016) ..................................... 36 

Abbildung 18: Nges Abbauleistung im Scheibentauchkörper ........................................................ 37 

Abbildung 21: Nges im Ablauf der Kläranlage Treysa (24-h-Werte) ............................................... 39 

Abbildung 22: Stromverbrauch, Strombezug und Eigenerzeugung .............................................. 40 

Abbildung 25: Prozentuale Aufteilung des Stromverbrauches auf die Aggregate in 2011 und 

2015/2016 ............................................................................................................. 43 

 

 

Tabelle 1: Zusammenstellung Analysen ........................................................................................ 24 

Tabelle 2: Mittlere Abwasservolumenströme und Schmutzfrachten im Zulauf zur GKA Treysa in 

2011 und im Zeitraum Okt.15-Sep. 16 (24 h Mischproben) ......................................... 27 

Tabelle 3: Ergebnisse Gasanalysen................................................................................................ 34 

Tabelle 4: Monatsmittelwerte Nges im Zu- und Ablauf der Scheibentauchkörper ........................ 38 

Tabelle 5: Mittelwerte Nges im Zu- und Ablauf der Scheibentauchkörper .................................... 38 

Tabelle 6: Kennwerte aus dem Energiecheck ............................................................................... 41 

Tabelle 7: Stromverbrauch der Verfahrensgruppen auf der Kläranlage Treysa in 2011 und 

2015/2016 ..................................................................................................................... 42 

Tabelle 8: Projektergebnisse Vorher-Nachher-Vergleich ............................................................. 51 

Tabelle 9: Project results before after .......................................................................................... 55 

 



6 

 

1. Einleitung 

1.1. Kurzbeschreibung des Unternehmens 

Die Stadtwerke Schwalmstadt sind als kommunaler Eigenbetrieb seit 1989 Betreiber der 

Wasserversorgungsanlagen des Stadtgebietes Schwalmstadt. Anfang 1992 wurde auch die 

Abwasserentsorgung dem Eigenbetrieb zugeordnet. Mit 25 Mitarbeitern gewährleisten die 

Stadtwerke Schwalmstadt die Ver- und Entsorgung von rd. 18.000 Einwohnern sowie 

Industrie- und Gewerbebetrieben. 

Das Trinkwasser wird aus 7 Tiefbrunnen sowie einer Quellfassung gewonnen, aufbereitet, 

gespeichert und über ein Leitungsnetz mit einer Länge von etwa 220 km verteilt. 

Das im Stadtgebiet anfallende Abwasser wird über ein Kanalnetz mit einer Gesamtlänge von 

ca. 200 km der Abwasserreinigung zugeführt. Für die Abwasserbehandlung werden eine 

Kläranlage der Größenklasse 4 sowie 6 Kläranlagen der Größenklasse 1 betrieben. 

Der Anschlussgrad der Wasserver- und Abwasserentsorgung liegt in Schwalmstadt bei 

annähernd 100%. 

1.2. Ausgangssituation  

Die Stadtwerke Schwalmstadt betreiben die Gruppenkläranlage Treysa mit einer 

Ausbaugröße von 22.000 Einwohnerwerten (EW). Die Entwässerung des Einzugsgebietes des 

Gruppenklärwerkes Treysa erfolgt überwiegend im Mischwassersystem aus den Stadtteilen 

Treysa, Ziegenhain, Niedergrenzebach, Trutzhain, Frankenhain und Ascherode.  

Wesentliche Industriebetriebe und andere große Einzeleinleiter im Einzugsgebiet der 

Kläranlage Treysa sind eine Schlachterei mit Viehgroßhandlung, eine Brauerei, das 

Kreiskrankenhaus, eine JVA, ein Sägewerk und ein Diakoniezentrum.  

Die Anlage umfasst zu Beginn des Vorhabens neben der mechanischen Reinigungsstufe eine 

Belebungsanlage mit einer zweistraßigen Kaskadendenitrifikation. Die Nitrifikationsbecken 

sind mit einer Druckluftbelüftung ausgestattet. Die erste Nitrifikationskaskade wird 

unabhängig vom zweiten und dritten Nitrifikationsbecken belüftet. Die erste Nitrifikation ist 

mit Keramikbelüftern ausgestattet, die Nitrifikationsbecken 2 und 3 mit Membranbelüftern.  

Die Schlammbehandlung besteht aus einer Schlammfaulung, der Faulturm hat ein Volumen 

von 1.200 m³. Da die Schlammmenge (Primär- und Überschussschlamm) bei rund 40 m³/d 

liegt, stehen freie Kapazitäten für die Mitbehandlung von Co-Substraten oder 

Klärschlämmen aus anderen Kläranlagen zur Verfügung. Das anfallende Faulgas wird in 

einem drucklosen Gasspeicher (V=300 m³) gespeichert. Das gespeicherte Faulgas wird in 



7 

 

einem BHKW (50 kWel) verwertet, welches zum einen Strom für den Eigenbedarf erzeugt 

und zum anderen den Faulturm und das Betriebsgebäude beheizt. Ein Teil des Faulgases 

muss über die Notfackel verwertet werden, da die Leistung des BHKWs für die Gasmenge zu 

klein ist. Der ausgefaulte Schlamm wird in zwei Schlammsilos zwischengespeichert und als 

Nassschlamm landwirtschaftlich verwertet. Falls das Speichervolumen in den Silos nicht 

ausreicht, stehen drei Schlammbeete zur Speicherung zur Verfügung. Das in den Silos und 

Schlammbeeten anfallende Trübwasser wird ungeregelt in den Zulauf zur Kläranlage geleitet.  

 

Abbildung 1: Verfahrensschema Kläranlage Treysa im AUSGANGS-Zustand 

Bereits bei der Erweiterung für die gezielte Nährstoffelimination (1996 bis 1998) wurde auf 

Energieeffizienz geachtet. Bis 2012 ist die Belastung der Kläranlage erheblich gestiegen, so 

dass die Anlage gelegentlich an ihre Kapazitätsgrenzen gelangt.  

Der Stromverbrauch der Kläranlage lag in 2011 bei rund 653 MWh/a bzw. auf die mittlere 

CSB-Fracht (26.000 EWCSB) im Zulauf zur Kläranlage bezogen bei rund 25,1 kWh/(EW*d).  

Aus der oben Ausgangssituation ergeben sich folgende Problem- und Ansatzpunkte: 

 Problemlage: 

o Hohe organische Schmutzfrachten der Indirekteinleiter, die zur Überlastung 

der Kläranlage Treysa führen 

o Klärgasüberschuss, der wg. fehlendem Wärmebedarf auf der Kläranlage 

Treysa nicht mehr effizient durch KWK-Anlage verwertet werden kann 

o Rückbelastung von Nges aus dem Trübwasser der Schlammeindickung im 

Schlammsilo führt zu erhöhten NH4-N Ablaufkonzentrationen der Kläranlage 

Treysa 

Schlamm

beet

Schlamm

beet

Schlamm

beet

Schlammstapel-

behälter

Faul-

turm

Zulauf

MID

Abwasser aus 

mechanischer Reinigung

A
b

la
u

f 

V
K

B

Interne Rezirkulation

Bypass

Gasspeicher

Deni 1

Deni/Nitri 2

Deni 2

Nitri 1

Nitri 2

Nitri 3

Nachklärbecken

Nitri 3



8 

 

 Motivations- und Ansatzpunkte für das UIP-Projekt: 

o CSB-Fracht der Indirekteinleiter durch Abtrennung von Konzentraten als Co-

Substrat im Faulturm nutzen 

o Klärgasüberschuss in externem Satelliten-BHKW mit vollständiger 

Abwärmenutzung einsetzen 

o Rückbelastung durch Deammonifikation reduzieren 

o Überlastung der Kläranlage reduzieren 

2. Vorhabenumsetzung 

2.1. Ziel des Vorhabens  

Aufgrund des Anstiegs der Zulaufbelastung wollen die Stadtwerke im Rahmen einer 

umfassenden verfahrenstechnischen und energetischen Optimierung zeigen, dass selbst bei 

konventionellen Kläranlagen, die bereits ein gutes bis sehr gutes Niveau der Energieeffizienz 

erreicht haben, noch ein Optimierungspotenzial besteht, wenn Systemgrenzen zwischen 

dem Träger der Abwasserbehandlung, Indirekteinleitern und externen Partnern wie 

Nachbarschaftskommunen und Einrichtungen mit großem Wärmebedarf mit 

unkonventionellen Ansätzen überwunden werden.  

Dabei sollen nicht nur die Ressourcen- und Energieeffizienz der Kläranlage gesteigert, 

sondern auch die Emissionen klimaschädlicher Gase verringert und die Ablaufqualität der 

Anlage verbessert werden. In der Summe soll die Kläranlage Treysa als  größter 

Stromverbraucher der Stadtwerke ihren Energiebedarf überwiegend selbst decken und 

zusätzlich Klärgas an ein externes BHKW liefern. 

Im Einzelnen sollen durch die Umsetzung unterschiedlichster Maßnahmen die folgenden 

Ziele erreicht werden: 

1. Verringerung der Zulauffracht um 5% 

2. Senkung des Stromverbrauches um 20% 

3. Erhöhung des einwohnerspezifischen Klärgasanfalls auf 30 l/(EW*d) 

4. Erhöhung der Stromerzeugung und der Nutzwärme 

5. Verbesserung der Reinigungsleistung bzgl. Stickstoffelimination 

6. Senkung des Ausstoßes an CO2-Äquivalenten 

2.2. Technische Lösung (Auslegung und Leistungsdaten) 

Im Rahmen des Förderprogramms vom Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und 

Reaktorsicherheit (BMUB)  wurden folgende Maßnahmen zur energetischen Optimierung 

geplant und umgesetzt: 

1. Mitfaulung von Klärschlämmen der Nachbargemeinde Willingshausen (drei 

Kläranlagen der Größenklasse 2)  

In der Nachbargemeinde sind drei kleinere Kläranlagen vorhanden, die bisher ihre 

Anlagen (SBR, Umlaufbecken, Tropfkörper) mit simultaner aerober Stabilisierung 

des Klärschlammes betrieben haben. Die Schlämme wurden landwirtschaftlich 



9 

 

verwertet, wobei die Schlämme lediglich statisch eingedickt sind.  

Im Rahmen des UIP-Förderprogrammes wurde die Klärschlammlieferung an die 

Kläranlage Treysa organisatorisch, technisch und vertraglich geregelt. Die Mit-

behandlung der Klärschlämme der Gemeinde Willingshausen wurde von der 

zuständigen Wasserbehörde im April 2013 genehmigt. Seit dem Vorliegen der 

Genehmigung werden die Klärschlämme im Faulturm der Kläranlage Treysa 

ausgefault.  

Die Jahresmenge des angelieferten Klärschlammes liegt bei rund 4.300 m³/a bzw. 

bei 82 t TS/a (TS rund 2%). Er wird gemeinsam mit dem Überschussschlamm der 

Kläranlage Treysa maschinell auf ca. 6% eingedickt, so dass sich die 

Faulturmbeschickungsmenge auf rund 4m³/d reduziert und somit noch 

Kapazitäten für die Co-Vergärung im Faulturm zur Verfügung stehen. 

Ziel dieser interkommunalen Zusammenarbeit war aus energetischer Sicht die 

Steigerung der Faulgasproduktion in Treysa und ein verringerter Strombedarf für 

die nicht mehr erforderliche aerobe Stabilisierung der Schlämme auf den 3 

Kläranlagen der Gemeinde Willingshausen. 

 

2. Bau einer Annahmestation für Co-Substrate von Indirekteinleitern und 

Ausarbeitung eines Konzeptes zur Abtrennung von Konzentraten bei zwei 

Indirekteinleitern 

Die Speicherkapazität des vorhandenen Voreindickers kann bei Zufluss im freien 

Gefälle nur teilweise genutzt werden. Bei zeitweise gehäufter Annahme von Co-
[...]
200 kWel Nennleistung für die Grundlast und ein Erdgaskessel mit 1 MWth für die 

Spitzenlast eingesetzt. Dabei läuft ein BHKW ganzjährig auf Volllast.  

Für die (Ab-)Wärme des neuen BHKWs wird somit eine ganzjährige, vollständige 

Wärmeabnahme garantiert. Der vom Satelliten-BHKW erzeugte Strom wird 

vollständig vom Diakoniezentrum selbst genutzt. Von einer Nutzung des erzeugten 

Strom auf der Kläranlage wurde aufgrund der Kosten (Verlegung Stromkabel zur 

Kläranlage) abgesehen, auch eine Einspeisung ins öffentliche Netz wurde nicht 

vorgesehen. 

Für die Auslegung des neuen Satelliten-BHKWs wird ein zukünftiger Faulgasanfall 

auf der Kläranlage Treysa von jährlich 317.000 m3 mit einem Heizwert von 6,1 

kWh/m3 angenommen. Deshalb wird die erforderliche elektrische Leistung des 

neuen BHKW auf 40 - 50 kW festgelegt.  

 

 

Abbildung 3: Prinzipskizze Gasverwertung  

Gasfackel Kies-

topf

Druck-

minderer

Gasspeicher-

vorschacht

BHKW 

50 KWel

Faulturm

1.200 m
3

Heizkessel 

286 kWth

Gas/Heizöl

Öltank

5000 l

0-80

mbar

 80 mbar

DN80

DN80

DN50

0-5 mbar

Betriebsgebäude, Heizungskeller

50-80

mbar

Überdruck- 

Unterdruck-

sicherung

>65 mbar mbar:

automatischer 

Fackelstart

DN50

Massenstrom-

Fühler

Druckerhöhung

M

Motor-

schieber

Schacht in 

Gasleitung

Druckerhöhung

BHKW 

50 KWel

(neu)

Gelände Kläranlage

Gelände

Diakoniezentrum 

Heizentrale

DN50 HDPE 

800 m

Gasmessraum

Kondensatablauf

GWF Einrohrquantometer 5-65 m
3
/h

Faulgas 

vom NED

Gasmessung

Flansch

Flansch

Gas-

messung 

Prosonic

NEDSchlamm-

silo

Druckloser 

Membran

Gasbehälter 

300 m
3

Rückfluss-

verhindererRückfluss-

verhinderer

Gastrocknung



12 

 

4. Klärung der juristischen Fragestellungen und Erstellung eines Vertragsmodells zur 

Lieferung von Klärgas an ein externes Unternehmen und zum Bau und Betrieb 

eines Satelliten-BHKWs 

Die Strom- und Wärmeerzeugung aus Klärgas zur Eigenbedarfsdeckung eines 

Dritten wirft zahlreiche energie- und steuerrechtliche Fragen auf, die im Vorfeld 

der technischen Umsetzung zu klären waren.  

Ziel der Vertragsgestaltung war, die Stromerzeugung durch vollständige 

Eigenbedarfsdeckung bei einem Dritten von gesetzlichen Umlagen frei zu halten 

ohne dem Abnehmer des Klärgases unzumutbare wirtschaftliche Risiken 

zuzumuten. Dies war vor allem deshalb problematisch, weil die Stadtwerke keine 

bestimmte Liefermenge an Klärgas zusagen konnten. Auf der anderen Seite sollte 

vermieden werden, dass die Stadtwerke unzulässigerweise privatwirtschaftliche 

Aktivitäten übernehmen oder als Stromlieferant tätig sein werden. Zur Klärung 

dieser Fragestellungen wurden Gespräche mit der Kommunalaufsicht des 

hessischen Städte- und Gemeindebundes sowie einem Steuerberater geführt. 

Außerdem wurde eine spezialisierte Rechtsanwaltskanzlei eingeschaltet, um eine 

rechtskonforme vertragliche Regelung mit dem Diakoniezentrum zu finden, die 

eine optimale Ausschöpfung der Fördermöglichkeiten erlaubt. 

Gewählt wurde schließlich ein Pachtvertrag, bei dem die Stadtwerke das BHKW 

und die Klärgasleitung auf eigene Rechnung bauen, das BHKW an das 

Diakoniezentrum als Betreiber verpachten und die überschüssige Menge an 

Klärgas zur - teilweisen - Substitution des ansonsten eingesetzten Erdgases liefern. 

Dabei trägt das DZ als Betreiber das wirtschaftliche Risiko für den Betrieb des 

BHKW, nicht aber für Amortisation der Gesamtanlage mit Klärgasleitung. Da der 

erzeugte Strom und die Wärme vollständig selbst genutzt werden, kann der KWK-

Zuschlag in voller Höhe genutzt werden und es müssen keine EEG-Umlage oder 

andere staatliche Umlagen oder Steuern abgeführt werden. 

In steuerrechtlicher Hinsicht konnte mit der Kommunalaufsicht geklärt werden, 

dass es sich bei dem Projekt um eine - gesetzlich geforderte -Verwertung des 

Klärgases als Reststoff der Abwasserbehandlung handelt und dies insofern als Teil 

einer geordneten Abwasserbeseitigung betrachtet werden kann. Damit ist der 

Verkauf des Klärgases mehrwertsteuerfrei und die Aktivität kann aufgrund der 

fehlenden Liefergarantie auch nicht von einem privaten Dritten übernommen 

werden. Die Anmeldung eines separaten Gewerbebetriebes für diese Aktivität ist 

ebenfalls nicht erforderlich und die Stadtwerke üben aufgrund des Pachtvertrages 

keine unzulässigen Finanzierungsdienstleistungen aus. 

Erheblicher Klärungsbedarf ergab sich auch im Zusammenhang mit dem 

Netzanschluss und den vom Netzbetreiber geforderten Sicherheits- und 

Systemdienstleistungen. Da das Satelliten-BHKW als zusätzliches Aggregat im 

Verbund mit den 2 bereits bestehenden, deutlich größeren Erdgas-BHKWs (2 mal 



13 

 

200 kWel) betrieben wird, war die Frage des Anlagenbegriffs und damit der von 

der Gesamtgröße der BHKW-Anlage abhängigen Anforderungen an den Netz- und 

Anlagenschutz zu klären. Während für die vorhandenen BHKWs Bestandsschutz 

gilt, hätte das neue, deutlich kleinere BHKW bei einer Einstufung als Teil einer 

Gesamtanlage mit 450 kW die neuen, sehr anspruchsvollen Anforderungen an 

große Anlagen (gemäß BDEW-Richtlinien für Anlagen am Mittelspannungsnetz 

über 100 kWel) erfüllen müssen. Dies war technisch kaum umsetzbar und konnte 

in Verhandlungen mit dem Netzbetreiber abgewendet werden. Das neue BHKW 

wurde vielmehr im Sinne des KWK-Gesetzes als neue, eigenständige Anlage mit 

einer Leistung von unter 100 kWel betrachtet, für die nur die geringeren 

Anforderungen der VDEW Anwendungsregel ARN 4501 gelten.  

5. Geregelte Dosierung der Konzentrate und Schlämme in den Faulturm zur 

bedarfsgerechten Gaserzeugung (Verwirklichung eines Schlamm- und Co-Substrat-

Managements) 

Die Klärgaserzeugung und –verwertung im Rahmen des UIP-Projektes wurde unter 

Nutzung der vorhandenen und der neu geschaffenen Anlagenteile völlig neu 

konzipiert. Durch einen gezielten Schlammabzug und eine Bewirtschaftung der Co-

Substrate im ehemaligen Voreindicker (Nutzvolumen: 70 m³) soll die 

Klärgasproduktion so eingestellt werden, dass der Gasbedarf der beiden BHKWs 

möglichst vollständig gedeckt, aber auch kein Abfackeln von Gasüberschüssen 

notwendig wird. Dabei wird der Gasspeicher (Nutzvolumen 300 m³) als 

Ausgleichbehälter genutzt. 

Das BHKW auf der Kläranlage läuft vorrangig wärmegeführt, wobei der 

Wärmebedarf über die Soll-Temperatur des Faulturms als Haupt-Wärmeabnehmer 

in gewissem Umfang verändert werden kann.  

Übersteigt die Klärgasproduktion die zur Deckung des Wärmebedarfs der 

Kläranlage im BHKW erforderliche Gasmenge, steigt der Füllstand im Gasspeicher. 

Das BHKW im Diakoniezentrum wird dann mit Klärgas beschickt, sobald ein 

gewisser Soll-Füllstand im Gasspeicher erreicht ist. Das BHKW im DZ läuft dabei als 

Grundlastaggregat kontinuierlich auf Volllast (50 kWel) und wird bei fehlender 

Verfügbarkeit von Klärgas mit Erdgas betrieben. Dabei wird eine 

Mindestbetriebsdauer für den Klärgasbetrieb angestrebt, um ein häufiges 

Umschalten zwischen Klärgas- und Erdgasbetrieb zu vermeiden. Bei zeitweise sehr 

hohem Klärgasanfall (d.h. bei sehr hohem Füllstand im Gasspeicher) kann das 

BHKW der Kläranlage zur Vermeidung von Fackelverlusten unabhängig vom 

Wärmebedarf auf Volllastbetrieb umschalten und zusätzlichen Strom erzeugen. 

Die überflüssige Abwärme bei maximaler Faulturmtemperatur wird dann über den 

Notkühler abgeführt. Dies ist aber nur sehr selten notwendig. 

 

Die neue Regelung betrifft folgende Anlagenteile bzw. Prozessschritte: 

Primärschlammabzug über den Pumpenschacht in den Faulturm 

o Maschinelle Überschussschlammvoreindickung 

o Bewirtschaftung der Co-Substrate über den Voreindicker 



14 

 

o Betrieb des BHKWs auf der GKA Treysa 

o Betrieb der Faulturmheizung auf der GKA Treysa 

o Betrieb des Satelliten-BHKWs  

Für die Gasproduktion aus Primär- und Überschussschlamm wurden rund 500 

m³/d (400-600 m³/d) angesetzt. Aus einem Kubikmeter Co-Substrat können 

zusätzlich je nach Art und Konzentration ca. 5 bis 50 m³ Klärgas erzeugt werden.  

Die Fäkalienpumpe (Beschickung des Faulturms mit Co-Substrat aus dem 

Voreindicker) hat eine Förderleistung von 6-30 m³/h.  

Der Primärschlammabzug aus der Vorklärung in den Faulturm bleibt wie bisher 

bestehen, wobei die Taktzeiten so optimiert werden, dass eine maximale 

Voreindickung in der Vorklärung erreicht wird. Die Gasproduktion aus dem 

Primärschlamm dient damit quasi als Grundlast, wobei davon ausgegangen wird, 

dass diese Grundlast immer von einem der beiden BHKWs abgenommen werden 

kann. 

Der Überschussschlammabzug wird ebenfalls wie bisher entsprechend dem TS-

Gehalt in der Belebung manuell ein- und ausgeschaltet und der eingedickte 

Überschussschlamm direkt in den Faulturm gefördert. Allerdings kann bei hohem 

Füllstand im Gasspeicher (z.B. Füllstand > 90 %) der Überschussschlamm-Abzug 

gestoppt und für maximal ein bis 2 Tage das Belebungsbecken mit leicht erhöhtem 

TS-Gehalt betrieben werden. In dieser Zeit sollen keine Überschuss-Schlämme aus 

anderen Kläranlagen angenommen werden.  

Die Konzentrate im Voreindicker werden in Abhängigkeit vom Füllstand im 

Gasspeicher und dem Befüllungsgrad im Voreindicker in den Faulturm gegeben.  

 

6. Bau eines Nacheindickers zur Abtrennung des Trübwassers und Bau einer 

zweistraßigen Scheibentauchkörperanlage zur Trübwasserbehandlung  

Das Trübwasser aus der statischen Schlammeindickung in den Schlammsilos wurde 

bisher unbehandelt und ungeregelt in den Zulauf zur Kläranlage Treysa gegeben. 

Dies führte zu Belastungsspitzen, die durch die Trübwasserbehandlung mittels 

Deammonifikation vermieden werden.  

 

Nacheindicker 

Zur Abtrennung des warmen Trübwassers wurde ein runder Nacheindicker mit 

einem Nutzvolumen von ca. 130 m³ geplant.  

 

 



15 

 

 

Abbildung 4: Nacheindicker 

 

Der Nacheindicker verfügt über ein Krählwerk, das aus einem langsam laufenden 

Rührwerk mit zwei Auslegearmen und einem Einlaufzylinder besteht.  

 

Deammonifikation 

Bei der Deammonifikation wird nur ein Teil (ca. 60 %) des Ammoniums mit 

Sauerstoff zu Nitrit oxidiert und das restliche Ammonium mit Hilfe des gebildeten 

Nitrits anaerob zu molekularem Stickstoff oxidiert. So kann auf die Zugabe der 

Kohlenstoffquelle (C-Quelle) verzichtet und die benötigte Belüftungsenergie 

gegenüber dem üblichen Nitrifikationsverfahren um bis zu 60 % reduziert werden. 

Ein weiteres deutliches Argument für die Deammonifikation betrifft die günstige 

CO2-Bilanz, da durch den autotrophen Stickstoff-Eliminationsprozess mehr CO2 

gebunden als gebildet wird. Die autotrophen Mikroorganismen haben allerdings 

eine extrem geringe Wachstumsrate im Vergleich zu sonstigen Mikroorganismen 

im Belebtschlamm und müssen daher durch eine besondere Prozessführung (z. B. 

höhere Temperatur, sessiler Biofilm) angereichert werden.  

Obwohl die Deammonifikation auf dem Scheibentauchkörper der 

Deponiesickerwasserreinigungsanlage Mechernich bereits in den achtziger Jahren 

festgestellt und diese Anlage zur Animpfung vom Trägermaterial für 

Versuchsanlagen verwendet wurde, wird der Scheibentauchkörper als reine 

Deammonifikationsanlage zur Trübwasserbehandlung derzeit nicht eingesetzt. Ein 

Scheibentauchkörper (STK) zeichnet sich durch robuste Verfahrenstechnik aus, die 

sehr wenig Energie für die Belüftung und Umwälzung benötigt. Aus diesem Grund 

wird die Deammonifikation des Schlammwassers auf der GKA Treysa mit Hilfe 

eines STK verwirklicht. 

Das vorhandene Konzept der Schlammeindickung wurde um einen Nacheindicker 



16 

 

ergänzt. Dieser wurde so bemessen, dass er gleichzeitig als Vorlage zur 

gleichmäßigen Beschickung des Scheibentauchkörpers mit ca. 30°C warmen 

Trübwasser dient. Damit die hohe Temperatur des Schlammwassers erhalten 

bleibt und der Zulauf des Scheibentauchkörpers nicht erwärmt werden muss, 

sollte der Nacheindicker isoliert werden.  

Die beiden Scheibentauchkörper wurden wie folgt bemessen: 

o Zulauf zum NED: 60 m³/d, TS: 2,5%, nach NED: 5% 

o Zulauf zum STK (Deammonifikation): 30m³/d 

NH4-N- Konzentration: 800 mg/l (24 kg NH4-N/d) 

o Auslegung: NH4-N-Flächenbelastung: 2,5-3 g /(m²*d):  

erforderliche Scheibenfläche: 9.600 - 8.000 m² 

o bei Scheibendurchmesser von 2,7 m: 842 - 702 Scheiben 

o Temperatur im Ablauf NED: ca. 30°C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 5: Lageplan Scheibentauchkörper 

 

7. Bau einer Gashaube zur Erfassung der Gasemission im Schlammsilo inkl. eines 

geeigneten Gasmengenzählers 

Der Nacheindicker sollte mit einer schwimmenden Haube zur Erfassung der 

Gasemission abgedeckt und das erfasste Gas ohne Druckerhöhung zum 

vorhandenen Gasspeicher geleitet werden. Da der Nacheindicker jedoch zur 

Trübwasservorlage umfunktioniert werden musste (siehe Punkt 5, Kapitel 2.3), 

wurde auf die Abdeckung des Nacheindickers verzichtet und lediglich eine 

Pilothaube im Schlammsilo installiert. Die Haube hat eine Abmessung von 1,5 auf 

1,5 m und deckt somit eine Fläche von 2,25 m² ab. Die Haube wurde aus 8 mm 

dickem PE gefertigt, der Schwimmkörper besteht aus zwei übereinanderliegenden 

PE-Rohren (unteres Rohr: DN 125, 4 mm Wandstärke; oberes Rohr DN 140, 4 mm 

Wandstärke), welche an allen Seiten der Haube befestigt wurden. 



17 

 

 

Abbildung 6: Gasdichte Haube 

Das Dach hat eine Neigung von 15°, so dass das Niederschlagswasser abfließen 

kann.  
 

8. Austausch von Belüftern im Nitrifikationsbecken 1 

Die 20 Jahre alten Keramikbelüfter in der Nitrifikation 1 wurden durch 

energieeffiziente Streifenbelüfter ersetzt.  

 

2.3. Umsetzung des Vorhabens 

 

Im Rahmen der Umsetzung der geplanten Projekte wurden einige Anpassungen notwendig: 

Umnutzung des Nacheindickers als Trübwasserspeicher, da sich der Schlamm nicht wie in 

den Vorversuchen im Nacheindicker abgesetzt hat und Nachrüstung einer 

Klärgastrocknung, da sich Kondensat in der Gasleitung zum Satelliten-BHKW angesammelt 

hat.  .  

Die realisierten Maßnahmen des Vorhabens werden in den nachfolgenden Unterpunkten 

einzeln von der Planungsphase bis zur Inbetriebnahme beschrieben, wobei die 

erforderlichen Genehmigungen im Kapitel 2.4 dargestellt sind.  

 

1. Mitfaulung von Klärschlämmen der Nachbargemeinde Willingshausen  

Sowohl die Gemeinde Willingshausen als auch die Stadtwerke Schwalmstadt 

haben eine gemeinsame Klärschlammbehandlung angestrebt. Nach Vorliegen der 

Genehmigung, konnten die Details für die Klärschlammlieferung abgestimmt und 



18 

 

vertraglich geregelt werden.  

In diesem Vertrag wurde neben einem Kostenverteilungsschlüssel (z.B. Kosten für 

den Transport, die Eindickung und die landwirtschaftliche Verwertung) zwischen 

den Stadtwerken Schwalmstadt und der Gemeinde Willingshausen auch die 

Organisation der Lieferungen zwischen den beiden Vertragspartnern festgelegt. 

 

2. Bau einer Annahmestation für Co-Substrate von Indirekteinleitern und 

Ausarbeitung eines Konzeptes zur Abtrennung von Konzentraten bei zwei 

Indirekteinleitern 

Der Bau der Annahmestation wurde beschränkt ausgeschrieben. Dieser Auftrag 

umfasste den Bau eines Feinrechens, den Umbau des ehemaligen Voreindickers 

zum Speicher, die Messtechnik (z. B. Erfassung der gelieferten Mengen), die aus 

Frostschutzgründen im Pumpenkeller des Betriebsgebäudes trocken aufgestellte 

Drehkolbenpumpe zur Beschickung des Speichers und die Anbindung an den 

Speicher.  

Die Abtrennung der Brauereihefen konnte kurzfristig ohne weitere 

Baumaßnahmen umgesetzt werden. Da die Mengen sehr gering sind, ist keine 

Abstimmung der Lieferungen zwischen dem Betriebspersonal der Kläranlage 

Treysa und den Mitarbeitern der Brauerei erforderlich. Die angelieferten Mengen 

(jeweils rund 3 m³) können direkt über den Primärschlammschacht in den 

Faulturm gefördert werden.  

Die Abtrennung des Dämpfkondensates ist derzeit noch nicht umgesetzt, da auf 

dem Gelände der Firma Umbaumaßnahmen zur Abtrennung und Eindickung des 

Dämpfkondensates erforderlich sind. An einem anderen Firmenstandort wurden 